



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 日本アビオニクス株式会社
コード番号 6946 URL <https://www.avio.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 正人
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理財務部長 (氏名) 高橋 洋志
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-287-0300

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,669	10.3	910	57.4	896	58.6	744	41.2
2023年3月期第2四半期	7,862	18.5	578	39.1	565	39.4	527	39.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 695百万円 (46.4%) 2023年3月期第2四半期 475百万円 (42.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	233.38	
2023年3月期第2四半期	186.75	157.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	25,476	12,722	49.9
2023年3月期	23,964	12,170	50.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 12,722百万円 2023年3月期 12,170百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		30.00	30.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後掲「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	12.6	2,050	5.0	2,000	3.9	1,900	4.4	582.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	3,352,962 株	2023年3月期	3,191,162 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	14,027 株	2023年3月期	4,467 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	3,193,708 株	2023年3月期2Q	2,824,952 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
第2種優先株式					
2023年3月期	—	0.00	—	13.864	13.864
2024年3月期	—	—			
2024年3月期(予想)			—	—	—

(注) 第2種優先株式については、2023年9月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年10月6日に全株式を消却したため、2024年3月期の配当はありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注高及び受注残高	8
(2) 売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化と景気の緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、長期化しているウクライナ問題など世界情勢不安の影響によるエネルギー・原材料などの価格上昇や供給不安、中国を中心とした海外経済の停滞、円安の進行など、不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境は、世界経済不安による購買意欲の低下、スマートフォンなどの需要減に伴う情報機器関連の設備投資の低迷など、電子機器セグメントの事業環境は予断をゆるさない状況が続きました。

このような状況において当社グループは、顧客価値向上を目的に、新たな製品やソリューションを生み出す研究開発力、QCDの向上をはかるものづくり力、新規顧客獲得のためのマーケティング力の強化により、競争力向上に努めるとともに、品質問題の未然防止のために三現（現地、現物、現実）主義監査による品質管理強化を推進いたしました。

当期における当社グループの連結業績は、売上高は86億69百万円（前年同期比10.3%増）、営業利益は9億10百万円（前年同期比3億32百万円増）、経常利益は8億96百万円（前年同期比3億31百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億44百万円（前年同期比2億17百万円増）と増収増益となりました。

セグメント別の状況

情報システム

情報システムは、積極的な拡販活動の推進により、受注高は100億33百万円（前年同期比62.0%増）、売上高は70億16百万円（前年同期比41.7%増）、セグメント利益は売上高の大幅な増加及び継続した収益性向上に努めた結果、11億83百万円（前年同期比7億57百万円増）となりました。なお、売上高は前年同期比増で推移しながらも、期末受注残高は127億38百万円（前年同期比32.9%増）であり、前期末と比較して高水準となっております。

電子機器

電子機器は、スマートフォンなど情報機器関連の設備投資の低迷により、売上高は16億53百万円（前年同期比43.2%減）、セグメント損益は2億72百万円の損失（前年同期比4億25百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ15億12百万円増加し、254億76百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が14億2百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億60百万円増加し、127億54百万円となりました。これは主に短期借入金が増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億52百万円増加し、127億22百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を7億44百万円計上したためであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に修正はありません。

情報システムは、政府の新たな防衛力整備計画に基づく防衛予算増加の市況において、事業拡大に向け積極的な提案活動を推進してまいります。

電子機器は、自動車のEV化により伸長している電池やモーター、産業保安等の関連する市場に対し、当社の技術力を活かした顧客価値提案活動を推進してまいります。

また、更なる成長に向けて、経営基盤を強化するとともに、研究開発力・ものづくり力・マーケティング力の3つの力を強化・融合させて成長戦略を推進し、企業価値向上に努めてまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,108	1,779
受取手形、売掛金及び契約資産	11,746	13,149
棚卸資産	3,398	3,816
その他	150	150
流動資産合計	17,403	18,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	503	485
土地	3,592	3,592
その他	306	338
有形固定資産合計	4,401	4,415
無形固定資産	185	159
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,889	1,927
その他	103	96
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	1,973	2,005
固定資産合計	6,560	6,581
資産合計	23,964	25,476

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,712	2,153
電子記録債務	1,996	1,366
短期借入金	1,570	2,740
未払法人税等	196	178
賞与引当金	848	717
製品保証引当金	67	79
工事損失引当金	1	13
その他	674	862
流動負債合計	7,067	8,110
固定負債		
長期借入金	2,080	2,050
繰延税金負債	65	75
再評価に係る繰延税金負債	993	993
退職給付に係る負債	1,436	1,373
その他	150	151
固定負債合計	4,726	4,644
負債合計	11,793	12,754
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,895	5,895
資本剰余金	4	6
利益剰余金	3,873	4,516
自己株式	△13	△55
株主資本合計	9,760	10,362
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	2
土地再評価差額金	2,254	2,254
退職給付に係る調整累計額	152	103
その他の包括利益累計額合計	2,409	2,360
純資産合計	12,170	12,722
負債純資産合計	23,964	25,476

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	7,862	8,669
売上原価	5,354	6,008
売上総利益	2,507	2,660
販売費及び一般管理費	1,929	1,750
営業利益	578	910
営業外収益		
技術指導料	3	2
その他	2	4
営業外収益合計	6	6
営業外費用		
支払利息	13	13
為替差損	4	1
その他	1	5
営業外費用合計	19	20
経常利益	565	896
特別利益		
土地売却益	83	—
特別利益合計	83	—
特別損失		
固定資産除却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	644	896
法人税等	116	151
四半期純利益	527	744
親会社株主に帰属する四半期純利益	527	744

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	527	744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
退職給付に係る調整額	△52	△49
その他の包括利益合計	△52	△49
四半期包括利益	475	695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	475	695
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第2四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,950	2,912	7,862
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,950	2,912	7,862
セグメント利益	425	152	578

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	7,016	1,653	8,669
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	7,016	1,653	8,669
セグメント利益又は損失(△)	1,183	△272	910

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注高及び受注残高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第2四半期累計		当四半期 2024年3月期 第2四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報システム	6,193	9,587	10,033	12,738	13,732	9,722
電子機器	2,344	1,596	1,379	599	4,109	873
合計	8,538	11,184	11,413	13,338	17,841	10,595

(2) 売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第2四半期累計		当四半期 2024年3月期 第2四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
情報システム	4,950	63.0%	7,016	80.9%	12,354	69.6%
電子機器	2,912	37.0%	1,653	19.1%	5,400	30.4%
合計	7,862	100%	8,669	100%	17,754	100%

(注) 海外売上高は以下のとおりであり、内数であります。

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第2四半期累計		当四半期 2024年3月期 第2四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	海外売上高		海外売上高		海外売上高	
情報システム	104		285		308	
電子機器	1,856		718		2,894	
合計	1,960		1,003		3,203	
海外売上高の連結売上高に占める割合	24.9%		11.6%		18.0%	